8

Jaguaribe, 27 de janeiro de 2025 Edição Nº: 4420

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE AVISO DE

LICITAÇÃOPREGÃO Nº 20.01.02/2025 O(A) FUNDO MUNICIPAL

DE SAÚDE, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), torna público que realizará

as 08:00, do dia 10 de fevereiro de 2025, no endereço eletrônico

https://compras.m2atecnologia.com.br/, PREGÃO nº 20.01.02/2025. Objeto:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA PARA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇO ESPECIALIZADO EM REALIZAÇÃO DE EXAMES

LABORATORIAIS, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO

DE JAGUARIBE/CE. O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços

eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br/ no site da Prefeitura

Municipal de Jaguaribe (https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no portal de

licitação do TCE-CE (http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). Informações no

tel. (88) 3522-1092 e no mail: licitacao@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 24

de janeiro de 2025. Mayara Shelly Nogueira de Freitas - PREGOEIRO(A).

***  ***  ***

Portaria nº 257/2025, de 24 de Janeiro de 2025. Nomear os membros do Conselho

Municipal de Saúde de Jaguaribe-Ce, para o biênio Dezembro/2024 a

Dezembro/2026.O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará,

ALEXANDRE GOMES DIOGENES, no uso das atribuições legais que lhe são

conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações em vigor,

RESOLVE: Art. 1º. Nomear os componentes titulares e suplentes do Conselho

Municipal de Saúde de Jaguaribe-Ce para o biênio Dezembro/2024 a Dezembro/2026: I -

Representantes de Governo: 05 (cinco) 01 (uma) Representação da Secretaria

Municipal de Saúde: Titular - Pedro Iago Bezerra Pessoa Suplente - Wladenise

Cavalcante de Aquino01 (uma) Representação da Secretaria do Trabalho e

Assistência Social: Titular - Márcia Maria Freitas Silveira Suplente - Letícia Lara

Pereira Lacerda01 (uma) Representação da Secretaria Municipal de Educação:

Titular - Noemi Andrelle Soares Suplente - Francisco Ginueldo da Silva Pereira 01

(uma) Representação da Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca: Titular

- Gabriel D’Oliveira Miguel Suplente - Natália Gisdayane Diógenes Oliveira01 (uma)

Representação do Sistema Autônomo de Água e Esgoto – SAAE: Titular - Francisco

Helton de Queirós Nunes Suplente - Diego Nogueira de Oliveira II - Representantes de

Trabalhadores da Saúde: 05 (cinco)02 (duas) Representações do SINDSEP – Nível

Superior: Titular - Marta de Freitas Silva Suplente - Francisca Josélia de

AquinoTitular - César Siqueira Pinheiro Suplente - Maria das Graças Araújo02 (duas)

Representações do SINDSEP – Nível Médio: Titular - Maria Aparecida Nogueira

Suplente - Renielha Bezerra Duarte Titular - Elioneudo Alves da Silva Suplente -

Francisca Vanúbia Bezerra01 (uma) Representação da Associação das Agentes

Comunitária de Saúde: Titular - Nara Lopes de Araújo Suplente - Willanice Katty

Lima Barbosa III - Representantes dos Usuários: 10 (dez)01 (uma) Representação da

Associação Comunitária do Capitão Mor:   Titular - Eliziário Bezerra da Silva Neto

Suplente - José Sobreira Bandeira 01 (uma) Representação da Associação de Pais e

Amigos dos Excepcionais: Titular - Maria de Fátima Belo de Freitas Suplente - Maria

Luciene Bezerra da Silva 1 (uma) Representação da Pastoral da Criança

(VACÂNCIA); 1 (uma) Representação da Associação dos Artesãos dos Sítios

Ipueira, Curral Novo e Córrego das Pedras/ FEITICEIRO: Titular - Maria Alves

Rodrigues Suplente - Victor Alan Rodrigues Nunes1 (uma) Representação da

Associação Beneficente Católica de Nova Floresta/ NOVA FLORESTA: Titular -

Tiago Araújo de Oliveira Suplente - Rerison Vinícius Sena Sampaio1 (uma)

Representação da Associação Comunitário Francisco Morais do Nascimento/

MAPUÁ: Titular - Dionízio Ferreira de Sena Suplente - Maria do Socorro Morais de

Sena1 (uma) Representação da Associação Comunitária dos Moradores de

Aquinópoles: Titular - Aurineide Franklino de Moura Suplente - Maria José 1 (uma)

Representação da Associação Comunitária Manoel Vicente da Silva/ VERTENTES

(VACÂNCIA); 1 (uma) Representação da Paróquia Nossa Senhora das Candeias –

Igreja:  Titular - Francisca de Lima Oliveira Suplente - Aíla Moreira Filinto Pinheiro

Batista 1 (uma) Representação da Sindicato dos Trabalhadores Rurais: Titular -

Eluneide Maria de Aquino Suplente - Francisca Augicélia Campos de Lima Art. 2º. Esta

portaria entra em vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE,

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 24 de janeiro de 2025. ALEXANDRE

GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal

***  ***  ***

PORTARIA Nº 237.2, DE 09 de Janeiro de 2025. O PREFEITO MUNICIPAL DE

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais

legislações em vigor; CONSIDERANDO o pedido formulado pela Servidora CASSIA

PATRICIA DE OLIVEIRA PINHEIRO DIOGENES, com referência a solicitação de

Licença para Interesse Particular, pelo período de dois anos. CONSIDERANDO a

legislação em vigor, especialmente o art. 88, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993,

que permite a concessão da licença para tratar de interesses particulares, a critério da

Administração, e tendo em vista reconhecer-se a necessidade da servidora de licenciar-se;

CONSIDERANDO parecer favorável da Assessoria Jurídica que opina pelo

DEFERIMENTO DO PEDIDO; RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora CASSIA

PATRICIA DE OLIVEIRA PINHEIRO DIOGENES, Digitador, Matrícula

00105180, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde deste Município, licença para

Interesse Particular, por 40 horas, sem nenhuma remuneração, pelo período de dois anos,

compreendido entre 09/01/2025 e 09/01/2027. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na

data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO

DA INTENDÊNCIA, 09 de janeiro de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES

PREFEITO MUNICIPAL

***  ***  ***

Portaria 258, de 24 de janeiro de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES,

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, Il da Lei 543, de 27/11/1993, que

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do

Município de Jaguaribe, CONSIDERAND0 que por erro material foi editada a Portaria

091, de 02 de janeiro de 2025, nomeando a servidora ARIANNE MAIA SILVA,

brasileira, casada, CPF **769.193-** para exercer o cargo comissionado de DIRETOR

TÉCNICO HOSPITALAR - ENFERMAGEM, Simbologia DAS-2, da Secretaria da

saúde no espaço de tempo em que a servidora ainda está em gozo de licença-

maternidade, cujo período compreende 19/09/2024 e 12/03/2025; RESOLVE: Art. 1º.

Revogar a Portaria 091, de 02 de janeiro de 2025, nomeando a servidora ARIANNE

MAIA SILVA, brasileira, casada, CPF *.769.193-**, para exercer o cargo comissionado

de DIRETOR TÉCNICO HOSPITALAR - ENFERMAGEM, Simbologia DAS-2, da

Secretaria da saúde. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da

Intendência, 24 de janeiro de 2025. ALEXANDRE GOMES DIOGENES Prefeito

Municipal

***  ***  ***

Portaria 259, de 24 de janeiro de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES,

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que

instituiu o Regime Jurídico Ünico dos Servidores Públicos da Administração Direta do

Município de Jaguaribe, CONSIDERAND0 que por erro material foi editada a Portaria

161, de 02 de janeiro de 2025, nomeando a servidora RUTH GREICIANE

GONCALVES DA SILVA, brasileira, solteira, CPF ***.632.513-**, para exercer o

cargo comissionado de COORDENADOR DE EXTENSÃO TECNOLÓGICA,

Simbologia DAS-10, Secretaria Municipal da Educação e Cultura no espaço de tempo

em que a servidora ainda está em gozo de licença-maternidade, cujo período compreende

04/09/2024 e 02/03/2025; RESOLVE: Art. 1º. Revogar a Portaria 161, de 02 de

janeiro de 2025, nomeando a servidora RUTH GREICIANE GONCALVES DA

SILVA, brasileira, solteira, CPF *.632.513-**, para exercer o cargo comissionado de

C00RDENADOR DE EXTENSÃO TECNOLÓGICA, Simbologia DAS 10,

Secretaria Municipal da Educação e Cultura. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE,

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 24 de janeiro de 2025. ALEXANDRE GOMES

DIOGENES Prefeito Municipal

***  ***  ***

RETIFICAÇÃO: Portarias nos 002/2025, 003/2025, 004/2025 e 005/2025 de 08 de

janeiro de 2025. Onde se lê: O Ordenador de Despesa do Serviço Autônomo de Água e

Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por Portaria 747/2021

de 05 de novembro de 2021, Leia-se: O Ordenador de Despesa do Serviço Autônomo de

Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pela Portaria no

018 de 02 de janeiro de 2025.Jaguaribe-CE, 27 de janeiro de 2025Jander Robson Bezerra

GomesDiretor do SAAE

***  ***  ***

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA. O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E

ESGOTO DE JAGUARIBE, torna público que realizará as 08:30, do dia 31 de janeiro de

2025, no endereço eletrônico compras.m2atecnologia.com.br, dispensa nº 2025012201-

DE. Objeto: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO (MARTELO DEMOLIDOR E

ROMPEDOR) DE POTÊNCIA MÍNIMA DE 1.750W VISANDO SUPRIR AS

NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO.  Aviso de

Contratação Direta à disposição na Comissão de Contratação, no endereço: Rua 7 de

Setembro, 440 - Centro - Jaguaribe - Ceará e no endereço eletrônico:

licitacaosaae.jbe@hotmail.com, Jaguaribe/CE, 27 de janeiro de 2025.

***  ***  ***

http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/)
mailto:licitacao@jaguaribe.ce.gov.br

8

Jaguaribe, 27 de janeiro de 2025 Edição Nº: 4420

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2

EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 08100001/24.

CONTRATO Nº 20250020. ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE

PREÇOS – 2024102401 - PE - ARP Nº 20240082. CONTRATANTE: SERVIÇO

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE. CONTRATADA(O): J. M.

UCHOA JUNIOR & CIA LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE

CONSUMO (HIDRÁULICO) VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DO

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE. VALOR

TOTAL: R$ R$ 5.520,00 (cinco mil e quinhentos e vinte reais). PROGRAMA DE

TRABALHO: 1201.17.512.0033.2.099 - Func. dos Servicos de Operacao e Manut. da

Rede de Abastec.de Água e Esgoto, R$ 5.520,00 no elemento de despesa 33903000:

Material de Consumo. VIGÊNCIA:  27 de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2025.

DATA DA ASSINATURA: 27 de janeiro de 2025.

***  ***  ***

AVISO DE RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO. Modalidade: INEXIGIBILIDADE

DE LICITAÇÃO Nº 2025011001-IN. Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS

DE LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL NO CENTRO DE JAGUARIBE COM A

FINALIDADE DA IMPLANTAÇÃO DO DEPÓSITO DO SERVIÇO

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE. LOCADOR:

ANTÔNIO JOBSON DIÓGENES JÚNIOR inscrito no CPF sob o n° 023.818.943-06,

neste ato representado pelo Sr. ANTÔNIO JOBSON DIÓGENES JÚNIOR inscrito no

CPF sob o n° 023.818.943-06, com o valor total de R$ 31.200,00(trinta e um mil e

duzentos reais). Conforme documentos anexados aos autos. Ratifico e Homologo a

Inexigibilidade de licitação na forma da LEI Nº 14.133, DE 1º DE JANEIRO DE 2021.

Jaguaribe/CE, 27 de janeiro de 2025. JANDER ROBSON BEZERRA GOMES –

ORDENADOR DE DESPESAS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E

ESGOTO - SAAE.

***  ***  ***

EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 08010002/25 -

CONTRATO Nº 20250004  - ORIGEM: Dispensa  Nº 2025011302-DE -

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - CONTRATADA:

ASCERTI SOLUCOES EM MIDIA, GESTAO E TECNOLOGIA LTDA  OBJETO:

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇO DE LICENÇA DE USO DE SISTEMA

INFORMATIZADO (SOFTWARE) DE CONTROLE DE FROTA PARA

GERENCIAMENTO, EMISSÃO DE RELATÓRIOS E GERAÇÃO DE ARQUIVOS

EM ATENDIMENTO AO SISTEMA DE INFORMAÇÕES MUNICIPAIS (SIM)

CONFORME EXIGÊNCIAS JUNTO AO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO

CEARÁ, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JAGUARIBE/CE.  VALOR TOTAL: R$ 26.450,00 (vinte e seis mil, quatrocentos e

cinquenta reais) - PROGRAMA DE TRABALHO: 0101.01.031.0001.2.001 -

Manutenção das Atividades do Poder Legislativo, R$ 26.450,00 no elemento de despesa

33903911: Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Locação de Softwares;

VIGÊNCIA: 31/12/2025 - DATA DA ASSINATURA: 24 de janeiro de 2025.

***  ***  ***